Divida MLP no final do período 2.185.162,38 1.277.256,97 417.210,24 217.310,44 1.336.903,94

9

1-ORÇAMENTO 2024

O documento está organizado de forma a permitir facilmente a observação da

previsão orçamental do ano, e a comparação entre anos orçamentais com referência à

evolução das receitas e das despesas na sua componente corrente e de capital.

Para o ano de 2024, o orçamento Municipal prevê uma receita total de 17.077.936€,

sendo 9.798.883€ de receita corrente e 7.279.354€ de receita de capital. Relativamente a

despesa, o orçamento estima um montante de 9.654.618€ de despesa corrente e

7.423.318€ de despesa de capital.

Constituem importantes componentes de receita, as transferências correntes (Fundo

de equilíbrio financeiro, IRS, Fundo Social Municipal, IVA, Fundo de Financiamento da

Descentralização e de Fundos autónomos), Imposto diretos (IMI, IMT,IUC), e as

Transferências de capital, resultantes do Fundo de Equilíbrio Financeiro,

comparticipações no âmbito do Portugal 2020 e de contratos-programa.

Quadro 2 – Orçamento 2024 - Resumo por Rubricas da Receita e Despesa

RECEITAS CORRENTES Montante % DESPESAS CORRENTES Montante %

Impostos directos 583.674 3,42 Despesas com o pessoal 3.530.500 20,67

Impostos indirectos 0 0,00 Aquisição de bens e serviços 4.190.618 24,54

Taxas, multas e outras penalidades 70.991 0,42 Juros e outros encargos 64.500 0,38

Rendimentos de propriedade 265.200 1,55 Transferências correntes 1.509.000 8,84

Transferências correntes 8.438.518 49,41 Subsídios 300.000 1,76

Venda de bens e serviços correntes 410.100 2,40 Outras despesas correntes 60.000 0,35

Outras receitas correntes 30.100 0,18

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 9.798.583 57,38 TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 9.654.618 56,53

RECEITAS DE CAPITAL Montante % DESPESAS DE CAPITAL Montante %

Vendas de bens de investimento 1.000 0,01 Aquisição de bens de capital 6.847.318 40,09

Transferências de capital 6.022.760 35,27 Transferências de capital 440.000 2,58

Activos financeiros 0 0,00 Activos financeiros 0 0,00

Passivos financeiros 1.255.594 7,35 Passivos financeiros 136.000 0,80

Outras receitas de capital 0 0,00 Outras despesas de capital 0 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 7.279.354 42,62 TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 7.423.318 43,47

RECEITA TOTAL 17.077.936 100,00 DESPESA TOTAL 17.077.936 100,00

A evolução do valor global inicial do orçamento entre 2021, 2022, 2023 conforme

gráfico n.º 1, revelou uma tendência de decrescimento, fruto das dinâmicas económicas e

financeiras relacionadas com os investimentos do “Portugal 2020”, evidenciando o

abrandamento do financiamento por conclusão de um conjunto de investimentos,

10

designadamente, a Requalificação do espaço público no bairro do pinheirinho;

Requalificação do espaço público junto ao cemitério de Murça; Reconversão do espaço

do antigo edifício da Cooperativa do Olivicultores de Murça, Interface de Murça, Pequena